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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

Commerce électronique et
technologie
2003

Le commerce électronique a affiché des gains
importants pour la quatrième année consécutive
en 2003, mais les ventes en ligne ont continué
de représenter moins de 1 % des recettes totales
d’exploitation des entreprises du secteur privé.

Ensemble, les ventes en ligne des secteurs privé
et public au Canada ont connu une hausse de près
de 40 %, atteignant 19,1 milliards de dollars, après avoir
progressé de 27 % en 2002. Les gains ont été le fait
principalement d’une hausse de plus de 5,7 milliards de
dollars des ventes destinées au marché intérieur.

La grande majorité des ventes, soit 18,6 milliards de
dollars, étaient attribuables aux entreprises du secteur
privé. Les ventes en ligne des entreprises du secteur
public, qui avaient diminué en 2002, ont fait un bond
de 56,3 % pour atteindre 511,4 millions de dollars.

Environ 7 % des entreprises du secteur privé
ont vendu des biens ou des services en ligne l’an
dernier, soit à peu près la même proportion que l’année
précédente. Ces entreprises ont représenté 29 % du
revenu brut d’entreprise au Canada.

Les ventes par Internet ne constituent toutefois que
l’un des éléments clés du commerce électronique. Il
existe de nombreux autres aspects importants à prendre
en compte lorsqu’on examine l’accès à la technologie
des entreprises canadiennes et l’utilisation qu’elles en
font. Les sites Web, les services Internet à haute vitesse,
les achats, les réseaux de communication intranet et
extranet constituent d’autres mesures importantes de la
connectivité des entreprises.

Les réseaux à large bande sont en expansion rapide

Parmi les principaux facteurs de l’augmentation
du commerce électronique, particulièrement dans le
secteur privé, figure l’adoption de services d’accès à
Internet à haute vitesse. En 2003, les deux tiers (66 %)
de toutes les entreprises privées utilisaient des services
à large bande, en hausse comparativement à 58 %
l’année précédente, et à seulement 48 % en 2001.

L’accès à Internet à haute vitesse permet une
meilleure utilisation de nombreuses autres technologies.
Pour être efficace, une entreprise qui héberge un site
Internet, qui effectue des ventes en ligne ou qui dispose
de services intranet ou extranet doit avoir un accès à
large bande.

Note aux lecteurs

Les données du présent communiqué proviennent de l’Enquête
sur le commerce électronique et la technologie (ECET) de 2003,
qui a porté sur l’ensemble de l’économie, exception faite des
administrations locales. L’Enquête a été menée auprès de
quelque 21 000 entreprises.

Par commerce électronique, on entend les ventes par
Internet, avec ou sans paiement en ligne. Cela comprend
la valeur des commandes reçues par Internet. Les ventes
réalisées par l’entremise de réseaux d’échange de données
informatisées privés et les transactions réalisées par guichets
bancaires automatiques sont exclues.

La valeur des instruments financiers transigés sur Internet,
comme les emprunts bancaires et les valeurs mobilières, n’est
pas comptabilisée dans le commerce électronique, mais les frais
de service reçus pour compléter ce type de transactions le sont.

L’accès à large bande et les ventes en ligne
se concentrent dans les grandes entreprises du
secteur privé, c’est-à-dire celles qui comptent plus
de 500 employés. Parmi ces grandes entreprises qui
utilisent Internet, 95 % ont un accès à haute vitesse et
elles ont représenté 45 % des ventes en ligne en 2003.
Une grande entreprise sur quatre vend des biens ou
des services en ligne.

Pourcentage des entreprises qui utilisent un
accès Internet à haute vitesse

Secteur
privé

Secteur
public

2001
Basse vitesse 46,8 9,9
Haute vitesse 48,4 86,5

2002
Basse vitesse 36,6 4,4
Haute vitesse 58,4 93,2

2003
Basse vitesse 27,5 2,4
Haute vitesse 66,3 95,3

Hausse des ventes en ligne destinées au marché
intérieur, mais baisse sur les marchés étrangers

Les ventes destinées au marché intérieur ont
augmenté de 55,2 % l’an dernier, pour atteindre
16,6 milliards de dollars, c’est-à-dire qu’elles ont été à
l’origine de la totalité de la croissance des ventes en
ligne. Les ventes destinées à l’exportation ont diminué
légèrement, pour passer de 2,9 milliards de dollars
en 2002 à 2,4 milliards de dollars en 2003.

Par conséquent, le marché intérieur a représenté
87 % des ventes totales, en hausse par rapport à
78 % en 2002. La proportion des ventes destinées aux
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marchés étrangers a diminué, passant de 22 % à 13 %
en 2003, poursuivant la tendance qui s’était amorcée
les années précédentes.

Les fabricants ont été responsables de la valeur
la plus élevée des exportations, ayant effectué
pour 753 millions de dollars de ventes en ligne à
l’extérieur du pays, soit environ 30 % du total de leurs
ventes en ligne.

La valeur monétaire des ventes des entreprises
aux consommateurs a augmenté de 51 %, pour
atteindre 5,5 milliards de dollars en 2003. Les ventes
d’entreprises à entreprises ont atteint 13,1 milliards
de dollars, en hausse de 35,2 %. Environ 30 % des
ventes en ligne l’an dernier étaient destinées à des
consommateurs, en hausse par rapport à 27 % en 2002,
et à 22 % en 2001.

Les entreprises du commerce de détail ont vendu
pour 1,7 milliard de dollars de biens et de services en
ligne aux consommateurs, ce qui constitue le volume le
plus important. Ces ventes ont représenté 82 % du total
de leurs ventes en ligne. Même si le secteur des arts,
des spectacles et des loisirs a vendu pour seulement
un peu plus de 160 millions de dollars en ligne à des
consommateurs, ces ventes ont représenté 92 % du
total des ventes, soit la proportion la plus élevée de tous
les secteurs.

Les ventes en ligne sont les plus élevées dans
le secteur du commerce de gros

Au total, la valeur des ventes du commerce
électronique a été la plus élevée dans le secteur du
commerce de gros, pour la troisième année consécutive,
suivi par le transport et l’entreposage, la fabrication et le
commerce de détail. En 2003, ces quatre secteurs ont
représenté 67 % des ventes du commerce électronique
au Canada.

Les entreprises du commerce de gros ont vendu
pour 4,5 milliards de dollars de biens et de services
par Internet en 2003. Toutefois, cela a représenté
seulement un peu plus de 1 % de leurs recettes totales
d’exploitation. En 2003, 93 % des ventes électroniques
des grossistes sont allées à d’autres entreprises.

Parmi les entreprises qui ne vendent pas par
Internet, environ 47 % ont indiqué que leurs produits
ne se prêtaient pas bien aux ventes par Internet, ce qui
constitue l’obstacle le plus important pour elles, mais
cette proportion a diminué légèrement par rapport à l’an
dernier.

Plus d’une entreprise sur trois qui n’effectue pas de
ventes en ligne a indiqué que le commerce électronique
était incompatible avec son modèle d’affaires et qu’elle
préférait conserver son modèle existant. Parmi les
autres préoccupations figuraient des questions de
sécurité et les coûts de développement et d’entretien
d’un site Web propice au commerce électronique.

Augmentation constante de la proportion
d’entreprises qui effectuent des achats en ligne

Même si la proportion d’entreprises qui effectuent
des ventes en ligne demeure relativement faible, la
proportion d’entreprises qui effectuent des achats en
ligne a continué d’augmenter rapidement. Environ 37 %
des entreprises ont effectué des achats en ligne
en 2003, en hausse comparativement à 32 % l’an
dernier, et plus du double de la proportion enregistrée
en 2000.

Achats par Internet

2001 2002 2003
% des entreprises utilisant Internet pour

l’achat de biens ou de services

Foresterie, exploitation
forestière et
activités de soutien 11,0 20,1 21,7

Extraction minière et
extraction de pétrole
et de gaz 14,5 26,4 31,3

Services publics 31,5 41,6 52,0
Construction 16,7 26,8 26,1
Fabrication 29,1 40,5 47,8
Commerce de gros 26,4 36,3 45,1
Commerce de détail 16,9 29,1 34,8
Transport et

entreposage 11,6 19,2 26,9
Industrie de

l’information et
industrie culturelle 51,8 59,9 56,5

Finance et assurances 24,9 36,6 36,7
Services immobiliers et

services de location
et de location à bail 13,4 19,8 23,1

Services
professionnels,
scientifiques et
techniques 42,1 50,6 59,9

Gestion de sociétés et
d’entreprises 8,4 21,1 24,1

Services administratifs,
services de
soutien, services
de gestion des
déchets et services
d’assainissement 30,9 28,5 36,6

Services
d’enseignement
privé 39,3 46,1 45,6

Soins de santé et
assistance sociale
privés 20,0 29,5 32,1

Arts, spectacles et
loisirs 23,2 35,6 43,7

Hébergement et
services de
restauration 9,4 18,2 22,4

Autres services (sauf
les administrations
publiques) 14,8 23,4 27,6

Total du secteur privé 22,4 31,7 37,2
Total du secteur public 54,5 65,2 68,2

Les entreprises qui ont effectué des achats en
ligne ont représenté 68 % de l’ensemble du revenu brut
d’entreprise à l’échelon national.
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La proportion d’entreprises qui effectuent des
achats par Internet était la plus élevée dans les services
professionnels (60 %), tandis que 56 % des entreprises
de l’industrie de l’information et de l’industrie culturelle
ont effectué des achats par Internet.

Augmentation du nombre de sites Web

En 2003, environ 34 % des entreprises avaient un
site Web, en hausse légère par rapport à 31 % l’année
précédente. Ces entreprises ont représenté 85 % de
l’ensemble du revenu brut d’entreprise au Canada. Les
sites Web deviennent de plus en plus complexes et
perfectionnés, au fur et à mesure que les entreprises se
rendent compte de l’importance de l’accès en ligne.

Les grandes entreprises sont plus susceptibles
que les petites de disposer des fonctions de pointe
nécessaires pour le commerce électronique sur leur
site Web. Presque toutes les entreprises comptant
500 employés ou plus ont eu recours à l’accès à large
bande qui facilite l’adoption de ces fonctions.

Parmi ces dernières figurent l’interactivité, les
portails protégés pour la collecte de données, ainsi que
les produits et les services numériques qui améliorent
la fonctionnalité d’un site Web. Le développement et
l’entretien d’un site comportant ces fonctions entraînent
des coûts et nécessitent des compétences particulières.

Les secteurs comportant la proportion la plus forte
d’entreprises ayant un site Web étaient les services
d’enseignement ainsi que l’industrie de l’information et
l’industrie culturelle. Plus de 70 % des entreprises des
services d’enseignement avaient un site Web.

Même si seulement 61 % des entreprises de
l’industrie de l’information et de l’industrie culturelle
avaient un site Web, elles représentaient 97 % du revenu
brut d’entreprise du secteur. Cela laisse supposer que
ce sont uniquement les entreprises les plus petites de
ce secteur qui n’ont pas de site Web.

Utilisation d’Internet et présence d’un site Web
2002 2003 2002 2003

% des entreprises
utilisant Internet

% des entreprises
ayant un site Web

Foresterie, exploitation
forestière et
activités de soutien 64,3 71,5 9,4 13,9

Extraction minière
et extraction de
pétrole et de gaz 81,8 89,7 35,5 24,8

Services publics 93,0 95,3 47,4 64,4
Construction 68,5 73,8 22,9 29,0
Fabrication 88,5 90,3 54,7 56,5
Commerce de gros 86,0 88,7 40,7 43,9
Commerce de détail 72,1 75,1 30,7 36,4
Transport et

entreposage 63,7 64,5 15,8 16,9
Industrie de

l’information et
industrie culturelle 96,7 93,5 67,5 61,4

Finance et assurances 78,5 80,5 43,2 53,0
Services immobiliers

et services de
location et de
location à bail 64,7 66,9 25,0 26,0

Services
professionnels,
scientifiques et
techniques 92,4 94,5 33,4 35,3

Gestion de sociétés et
d’entreprises 59,0 67,7 23,2 20,2

Services
administratifs,
services de
soutien, services
de gestion des
déchets et services
d’assainissement 73,1 79,8 35,1 34,5

Services
d’enseignement
privé 94,9 93,1 74,4 72,3

Soins de santé et
assistance sociale
privés 74,6 77,7 18,2 21,8

Arts, spectacles et
loisirs 86,7 86,8 51,0 51,6

Hébergement et
services de
restauration 58,1 59,8 21,7 26,0

Autres services (sauf
les administrations
publiques) 67,6 68,4 30,4 33,3

Total du secteur privé 75,7 78,2 31,5 34,0
Total du secteur

public 99,6 100,0 87,9 92,7

L’utilisation des technologies de base
continue d’augmenter

En 2002, les grandes entreprises avaient presque
toutes adopté des technologies de l’information et
des communications (TIC) de base. Toutefois, le
pourcentage global d’entreprises ayant recours aux TIC
de base a augmenté de façon constante, les petites
entreprises ayant continué d’adopter des TIC comme le
courriel et Internet.
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En 2003, 78 % des entreprises utilisaient Internet,
comparativement à 76 % l’année précédente. Les
entreprises qui utilisaient Internet ont représenté 97 %
du revenu brut d’entreprise.

Les trois quarts (74 %) des entreprises utilisaient
le courriel, en hausse par rapport à la proportion de
71 % enregistrée en 2002. La majeure partie de la
croissance de l’utilisation des TIC de base a été le
résultat de l’adoption de ces technologies par les petites
entreprises.

Le secteur public au Canada a adopté pleinement
les TIC, avec une utilisation presque généralisée du
courriel, d’Internet et des sites Web. Près de 93 %
des entreprises du secteur public avaient un site Web
en 2003, en hausse par rapport à 88 % en 2002.

Pour la quatrième année consécutive, près de 100 %
des entreprises du secteur public ont utilisé Internet et
le courriel.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 358-0007
à 358-0011 et 358-0014 à 358-0016.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 4225.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Bryan van
Tol au (613) 951-6663 (bryan.vantol@statcan.ca),
ou avec Craig Kuntz au (613) 951-7092
(craig.kuntz@statcan.ca), Division des sciences, de
l’innovation et de l’information électronique.

Valeur des ventes par Internet

2002 2003 2003 2003 2003 2003
% des entreprises
utilisant Internet

pour la vente
de biens ou de

services

Ventes par Internet
avec ou sans

paiement en ligne

Ventes par Internet
en % des recettes

d’exploitation totales

% des ventes
par Internet aux
consommateurs

% des ventes
par Internet

aux clients de
l’extérieur du

Canada

en millions de $

Foresterie, exploitation forestière et activités de
soutien 5,0 0,0 .. .. .. ..

Extraction minière et extraction de pétrole et de
gaz 3,2 0,5 x x x x

Services publics 1,6 0,4 x x x x
Construction 4,1 2,5 x x x x
Fabrication 12,1 11,5 2 513,1 0,4 20,9 30,2
Commerce de gros 12,6 13,8 4 489,3 1,2 7,0 2,2
Commerce de détail 11,4 11,3 2 113,0 0,6 81,6 25,5
Transport et entreposage 3,6 2,4 3 436,9 3,7 13,3 1,2
Industrie de l’information et industrie culturelle 18,8 22,3 1 355,8 1,8 45,9 49,9
Finance et assurances 8,0 10,6 1 271,3 0,6 .. 0,3
Services immobiliers et services de location et

de location à bail 4,1 3,5 208,3 0,4 68,5 ..
Services professionnels, scientifiques et

techniques 7,8 8,8 1 075,5 2,2 11,4 12,5
Gestion de sociétés et d’entreprises 5,9 5,0 185,2 0,8 68,0 ..
Services administratifs, services de soutien,

services de gestion des déchets et services
d’assainissement 11,0 7,2 692,9 1,3 .. 8,9

Services d’enseignement privé 21,3 14,1 .. .. .. ..
Soins de santé et assistance sociale privés 1,4 0,8 .. .. .. ..
Arts, spectacles et loisirs 14,1 10,4 163,9 1,9 91,7 ..
Hébergement et services de restauration 4,4 5,3 279,3 0,6 86,2 22,6
Autres services (sauf les administrations

publiques) 4,4 4,0 165,1 0,6 58,8 38,1

Total du secteur privé 7,5 7,1 18 597,5 0,8 29,6 13,0
Total du secteur public 14,2 15,9 511,4 78,8 7,8

.. Nombres indisponibles.
x Données confidentielles.
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Commerce de gros annuel
2002

D’importantes hausses des ventes ne se sont pas
traduites par des profits plus élevés en 2002 pour
plusieurs secteurs du commerce de gros.

Les recettes d’exploitation totales ont, pour
l’ensemble des groupes, grimpé de 6,3 %, atteignant
510,7 milliards de dollars, alors que les bénéfices
d’exploitation sont demeurés pratiquement stables, se
situant à 25,5 milliards de dollars.

La marge bénéficiaire d’exploitation du secteur est
donc passée de 5,3 % des recettes en 2001 à 5,0 %
en 2002.

Seize des dix-sept groupes de commerce ont
enregistré une croissance plus élevée des recettes.
La hausse se situait entre 17,4 % pour le secteur
pharmaceutique et 0,4 % pour les grossistes de
produits informatiques et électroniques. Le secteur
des produits agricoles, qui a subi une chute importante
de ses ventes de grains en raison d’une des pires
sécheresses des dernières années, est le seul à avoir
accusé une baisse des recettes.

En revanche, 11 des 17 groupes de commerce
ont déclaré une chute des bénéfices. Les baisses les
plus importantes ont été enregistrées dans les groupes
des agents, des véhicules automobiles et des pièces,
des machines et du matériel ainsi que des fournitures
et du matériel de bureau. La hausse des dépenses
d’exploitation s’est avérée un facteur important pour
la plupart des grossistes qui ont vu leurs bénéfices
diminuer.

Dans l’ensemble, le coût des marchandises
vendues par les grossistes a augmenté au même
rythme que les recettes (+6,3 %). Toutefois, les
dépenses d’exploitation ont grimpé plus rapidement
(+8,4 %), une hausse attribuable principalement à
une augmentation des coûts reliés aux salaires et
aux avantages sociaux (+10,7 %). Ces derniers
représentent presque la moitié de l’ensemble des
dépenses d’exploitation.

La situation à l’égard des bénéfices n’était pas
entièrement négative. Certains groupes ont enregistré
des gains substantiels, notamment les grossistes de
produits pétroliers, qui ont vu leur marge bénéficiaire
grimper de 48 % pendant l’année, atteignant 1,9 milliard
de dollars.

Les grossistes de produits pharmaceutiques,
soutenus par une vigoureuse croissance de leurs
ventes, ont enregistré une augmentation de 46 % de
leurs bénéfices d’exploitation, qui ont atteint 911 millions
de dollars. Dans le secteur de l’automobile, les
bénéfices ont augmenté de 42 % pour se situer
à 3,8 milliards de dollars en raison des mesures
d’encouragement et des taux d’intérêt peu élevés qui
ont permis de propulser les ventes de voitures vers de
nouveaux sommets.

Toutes les provinces et territoires, sauf le Yukon, ont
enregistré des recettes d’exploitation plus élevées. Au
Yukon, les faibles ventes de bois d’oeuvre, de machines
et de matériel ont contribué à la baisse de 0,6 %. La
croissance la plus forte a été enregistrée au Nunavut
(+62 %), où la progression des ventes de machines et
de matériel a été un facteur important.

Les grossistes de l’Ontario ont conservé la plus
grande proportion des revenus d’exploitation (42 %).
La proportion était de 20 % au Québec et de 16 % en
Alberta.

Nota : Les données du présent communiqué sont
fondées sur le Système de classification des industries
de l’Amérique du Nord (SCIAN). Les résultats peuvent
différer de ceux publiés ailleurs selon la Classification
type des industries (CTI) de 1980. Le SCIAN exclut
du secteur du commerce de gros les établissements
qui étaient classés dans le commerce de gros selon
la CTI de 1980, comme les marchands de matériaux
de construction, les magasins d’ordinateurs et de
logiciels, et les magasins de fournitures de bureau et
de papeterie. Dans le SCIAN, ces établissements sont
classés dans le secteur du commerce de détail.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2445.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec les Services à la
clientèle au (613) 951-3549 ou composez sans frais
le 1 877 421-3067 (grossistesinfo@statcan.ca). Pour
plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur
les concepts, les méthodes et la qualité des données,
communiquez avec Marc Atkins au (613) 951-3517,
Division de la statistique du commerce.
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Commerce de gros par groupe de commerce
2002 2001 à 2002

Revenus
d’exploitation

Bénéfices
d’exploitation

Revenus
d’exploitation

Bénéfices
d’exploitation

en millions de dollars var. en %

Produits agricoles 21 914 740 -2,7 -9,7
Produits pétroliers 60 489 1 947 1,0 48,0
Produits alimentaires 69 320 2 761 5,6 -13,3
Produits d’alcool et du tabac 6 450 579 10,6 1,2
Habillement 8 844 575 8,5 -6,3
Articles ménagers et personnels 26 699 1 421 10,3 -13,8
Produits pharmaceutiques 20 507 911 17,4 46,1
Véhicules automobiles 78 223 3 802 16,2 42,2
Pièces et accessoires de véhicules automobiles 16 557 848 11,2 -25,0
Matériaux de construction 36 119 1 901 6,6 18,2
Produits métalliques 11 206 417 2,4 25,4
Bois d’oeuvre et menuiseries 12 763 1 356 5,4 -5,9
Machines et fournitures 37 153 1 689 1,6 -19,4
Ordinateurs et autres produits électroniques 30 917 2 042 0,4 -10,6
Machines de bureau et d’usage professionnel 19 786 1 382 1,8 -17,2
Autres produits 48 709 2 285 5,1 -3,7
Agents et courtiers 5 035 834 11,8 -25,7

Total 510 693 25 489 6,3 -0,1

Enquête annuelle sur le secteur des
services de publicité et des services
connexes
2002

Le climat économique difficile a forcé les entreprises à
restreindre leurs dépenses publicitaires en 2002. Ainsi,
pour le secteur des services de publicité et des services
connexes, ce fut une année où on a maintenu le cap,
dans l’attente de jours meilleurs.

Les recettes d’exploitation de ce secteur ont
connu une légère augmentation de 0,8 % par rapport
à 2001 pour atteindre 5,12 milliards de dollars.

En 2002, les agences de publicité ont représenté
46 % des recettes d’exploitation totales du secteur,
c’est-à-dire 2,33 milliards de dollars, en hausse de
1,1 % par rapport à 2001, mais au-dessous du sommet
de 2,38 milliards de dollars atteint en 2000.

Les recettes d’exploitation des services de relations
publiques, de publipostage et de distribution de dépliants
publicitaires ont augmenté de seulement 0,6 %, pour
atteindre 2,78 milliards de dollars. Ils ont maintenu leur
niveau de 2001, qui représentait une augmentation
de 14,8 % comparativement à l’an 2000. À l’opposé,
les recettes d’exploitation des agences de publicité ont
diminué de 3,3 % en 2001.

À l’échelon provincial, l’augmentation des recettes
au Québec et en Colombie-Britannique a compensé
pour la baisse de 2,9 % enregistrée en Ontario.
Ensemble, ces trois provinces ont représenté 9 $ pour
chaque 10 $ de recettes réalisées par ce secteur
en 2002.

En 2002, la marge bénéficiaire du secteur s’est
établie à 8,6 %, en légère baisse par rapport à celle

de 8,9 % observée l’année précédente, puisque la
croissance des dépenses a été supérieure à celle
des recettes. L’augmentation des coûts de production
dans les services plus spécialisés liés à la publicité a
surpassé le fléchissement global dans les salaires, le
poste de dépenses le plus important de ce secteur.

Il est maintenant possible d’obtenir les résultats de
l’Enquête annuelle de 2002 sur le secteur des services
de publicité et des services connexes. Ces données
portent sur les recettes, les dépenses, les salaires et
les traitements, la marge bénéficiaire et la répartition en
pourcentage des recettes selon le genre de service et
selon la catégorie de clients.

Données stockées dans CANSIM : tableau 360-0003.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2437.

Pour obtenir une copie gratuite du document lié
aux données diffusées ou pour en savoir davantage sur
les concepts, les méthodes et la qualité des données,
communiquez avec Paul McDonald au (613) 951-0665
(paul.mcdonald@statcan.ca), Division des industries
de service.

Consommation d’énergie par les industries
manufacturières
1990 et 1995 à 2002

Il est maintenant possible de consulter les données
révisées sur la consommation d’énergie par les
industries manufacturières selon le Système de
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classification des industries de l’Amérique du Nord pour
1990 et pour la période de 1995 à 2002.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 128-0005
à 128-0008.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5047.

La publication L’Enquête sur la consommation
industrielle d’énergie : Élaboration des estimations
de 1990 axées sur le SCIAN (57-505-XIF, gratuite) est
maintenant accessible en ligne.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec l’agent de diffusion
au (613) 951-9497 ou composez sans frais le 1 866
873-8789 (energ@statcan.ca).

Acier en formes primaires, données
hebdomadaires
Semaine se terminant le 10 avril 2004 (données
provisoires)

La production d’acier en formes primaires pour la
semaine se terminant le 10 avril a atteint 299 680 tonnes
métriques, en baisse de 6,3 % par rapport à
la production de 319 806 tonnes de la semaine
précédente mais en hausse de 6,8 % comparativement
à la production de 280 695 tonnes de la semaine
correspondante en 2003.

Le total cumulatif au 10 avril était de
4 426 293 tonnes, en hausse de 1,3 %
comparativement aux 4 368 064 tonnes produites au
cours de la même période en 2003.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2131.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie.
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NOUVEAUX PRODUITS

Enquête mensuelle sur les industries
manufacturières, février 2004, vol. 58, no 2
Numéro au catalogue : 31-001-XIF (17 $/158 $).

Enquête sur la consommation industrielle
d’énergie : Élaboration des estimations
de 1990 axées sur le SCIAN, 1990
Numéro au catalogue : 57-505-XIF
(gratuit).

Série analytique de la Division des prix :
Comparaisons intervilles du coût du logement au
Canada: une approche hédonique, no 17
Numéro au catalogue : 62F0014MIF2004017
(gratuit).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XIB ou
-XIF représentent la version électronique offerte sur
Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette et –XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander les produits par téléphone :
Ayez en main : • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez : 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez : 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur : 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte : 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à : Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet : écrivez à infostats@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message,
tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 2004. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source : Statistique
Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source,
comme suit, dans chaque exemplaire : Statistique Canada, Le Quotidien, numéro 11-001-XIF
au catalogue, date et numéros de page.
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